Infero secundò: Assumi posse à personâ divi  
na humanitatem, qua antea peccasset, ita ta  
men ut necessariò per assumptionem tolleretur  
peccatum omne, sive mortale, sive veniale.

Dices: ergo in eo casu esset verum dicere, peccaverat.  
Deus peccavit. Vasquez hic, disp. 61. num. 19.  
admittit sequelam. Melius tamen negatur cum  
Suarez disp. 33. sect. 2. Ratio est: Quia non  
est idem suppositum de quo affirmatur pecca  
tum, tunc enim peccasset natura in proprio  
supposito,

XV.

*Objec.* Vo  
luntas hu  
manitatis  
non immu  
tatur per  
unionem  
hypostati  
cam, ergo  
et peccavi  
tum.

XVI.

*Objec.* Po  
tius divini  
tus esse error  
in anima  
Christi, et  
peccatum.

go & pecca  
tum.

*L.*  
Christus  
quamcum  
quo habeat  
cognitionem,  
omittit ne  
cessariò pe  
ccatum.

II.

*Potest à*  
*Personâ di  
vinâ assu  
muntur  
humanitas,*  
*qua præ*  
*ceccavit.*

*III.*  
*Neque tam  
in hoc casu  
verum esset  
dicere, Deus  
peccavit.*

supposito, & consequenter peccatum non traheretur divino. In quo est differentia circa hanc propositionem: *Hic homo creavit celos*, significando Christum, idem namque ibi est suppositum quod creavit celos, & assumpsit humanitatem. Exempli gratia, est diversa nunc lux in hoc aere, vel pariete ab ea, quæ fuit heri; & tamen est verum dicere hoc lucidum heri disgregavit visum, quia subiectum est idem, si vero lux, quæ jam est in aere, heri fuisset conservata sine subiecto, & disgregaret visum, non possemus dicere hoc lucidum heri disgregavit visum, sed solum haec lux heri disgregavit visum. Idem ergo est de humanitate respectu suppositi, & unius suppositi respectu alterius.

IV.  
*In humanitate aliquam prius peccante quam assumpta, manere potest assumptum, non posset reatus pene temporalis.*

Intero tertio contra Vasquez citatum num. 35, posse divinitus in humanitate assumptam manere reatum pena temporalis, ob peccata præterita. Ratio est: Quia licet condignitatem habeat natura illa, ut omnis ei pena remittatur, cum etiam habeat ius ad visionem beatam, hoc tamen non se extendit ulterius quam ad potentiam ordinariam, unde divinitus potest Deus reatum illum non condonare. Quia in re notandum, reatum illum non habitur rationem reatus respectu Verbi, cum reatus propriè dictus, sit solum respectu illius personæ, quæ culpam admissit: multo vero minus potest Verbum reatum illum per operationes contraxisse.

V.  
*Quamvis natura aliqua humana, existens in propriâ subsistentiâ assumeretur, nihilominus non posset peccare.*

Infero quartò: Si assumeretur natura humana in propriâ subsistentiâ, adhuc non posset eam peccare, licet enim tunc essent due personæ, creata & increata, cum tamen humanitas sit sanctificata per summam sanctitatem, & haec, cunctumque unitur, tollat potentiam peccandi, consequenter non posset persona illa creata peccare, sicut nec posset si existeret separata à Verbo, si Deus antecedenter decrevisset non dabo ei consursum ad peccatum.

VI.  
*Certum est in Christo non fuisse somitem peccati.*

Infero quinto: in Christo non fuisse somitem peccati: Fomes peccati, ut vult Vasquez, sunt ipsi actus sensualitatis circa objecta rationi distonia, vel ut bene Suarez ipsa potentia proximè ad hujusmodi motus expedita. Conclusio definita est in quinta Synodo, can. 12. & passim affirmant Sancti Patres in Christo non fuisse hujusmodi somitem, seu concupiscentiam, tum quia est effectus peccati originalis, quod certum est in Christo non fuisse, tum quia ut ait S. Thomas quæst. 15. art. 2. Christus erat beatus & summe perfectus, deinde quia motus primò priuini nobis, fuissent in Christo peccata ob perfectissimam scientiam, per quam potuissent illos prævenire. Per somitem autem intelligi debent motus ita rationi adversantes ut voluntas sine peccato in illos consentire non possit, ut motus odii, inuidiæ, &c. unde affectus quem habuit Christus in horto repugnantiæ ad moriendum, non erat fomes peccati, cum esset de objecto secundum se honesto, nempe conservatione vita propria.

VII.  
*Putant alii qui somitem faciat nec divinitus stare posse cum unione hypotheticâ.*

Quæres: Utrum saltē per divinam potentiam stare possit fomes peccati, & habitus vitiosi cum unione hypotheticâ? Suarez Disp. 33. sect. 2. negat, quem impli sequuntur ex Recentioribus: Ratio est, quia videntur haec esse nimis mala, ut stare possint cum infinita sanctitate. Vasquez è contra ait illa non repugnare divinitus unioni, quod videtur probabile; sicut enim posset error esse in humanitate Christi per potentiam absolutam, ita & fomes peccati, & habitus vitiosi: &

sicut Deus assūdere posset naturam leonis, quæ natura posset adhuc habere motus vindictæ, ita quidni naturam humanam, quæ per varios actus vitiosos prius contraxisset habitus vitii, præsertim cum hic actus solam habeat malitiam objectivam, quæ non est culpa, nec peccatum, imo aliquando stare posset cum merito, ut si quis occidat amicum innocentem putans esse hostem reipublicæ.

Infero sexto: Non habuisse Christum necessitatem ullam moralem faciendi id quod optimum est ex parte objecti materialis, nec actus perfectissimos. Probatur primò: Christus enim in horto habuit timorem mortis, idque quia mors erat naturæ ipsius contraria, quam prouide homines naturaliter refugunt, hunc verò affectum provenisse ait Sancti Patres, & Theologici ex infirmitate naturæ, & non ex motivo perfectissimo charitatis. Deinde sicut hunc actum elicit respectu sui, ita etiam humanitatem & benevolentiam exercuit erga homines, quibuscum versabatur. Tertio: Quia non videtur dubium quin singulas virtutes exercuerit Christus secundum propria ipsarum motiva, ergo non semper operatus est ex motivo omnium perfectissimo. Quartò: Quia non videtur credibile Christum quoties voluit objectum aliquod naturale, ut ambulare, dormire, comedere, &c. id summâ semper voluntatis contentione voluisse.

Dices: Est moralis imperfectio ex duobus objectis propositis, in perfectione inæqualibus, non est intelligere minusperfectum, sicut & ex motivo imperfectiore operari, cum possit ex perfectiori, quod idem est de intentione actus, ut si quis remissè operetur, cum possit fervidè. Respondet negando antecedens: Esto enim forte in via, ubi est obligatio quedam obtinendi perfezionem, quam quis potest maximam, foret aliqua imperfectio non exercere se in actibus perfectissimis, quos potest, cum hacratione voluntariè omittat curare suum bonum, quod cuique incumbit ex obligatione Dei, vel naturæ, at in patriâ, cum homines sint extra statum merendi, nihil perdunt perfectionis debitæ, cum non sint minus felices ob omissionem actus perfectioris. Deinde in Christo, cum omnia illius opera sint valoris & estimationis simpliciter infinitæ, non censetur tanti non semper operari summâ intentione, præsertim cum aliunde compensetur haec jactura ex libertate morali, quam contraria sententia tollit. Si tamen cum torpore, aut negligentiæ hos actus minus intensos & perfectos aliqui elicenter, arguerentur ipsi imperfectionem, hoc autem non est necessarium in iis admittere.

Dices secundò: Christus, cum esset semper beatus, summe desiderabat placere Deo, & consequenter ea præstare, quæ ei videbat esse gratissima, hoc enim etiam in hominibus inter amicos contingit. Respondet: Si quid videat beatus quipiam peculiari modo placere Deo, probabilius esse necessitate quâdam morali ad id agendum cum compelli, id est, ita ut nunquam illud non præstet, ut si Deus aliquid per modum specialis consilii proponeret; hinc tamen non sequitur id in omnibus esse concedendum, cum de iis non habeat Deus peculiarem voluntatem, quasi desiderii respectu illorum magis, quam oppositi, unde norunt Beati Deum haec corum libertati plenè permitti, imo hoc videtur spectare ad leges perfectæ amicitæ, ut scilicet non compellatur ita in particulari amicus ad ea facienda,

VIII.  
*Nan erant  
celestis  
Christus ad  
faciendum  
optimam  
ex parte ob-  
jecti mate-  
rialis.*

X.  
*Si quid vi-  
deant beati  
peculiaris  
modo Deo  
placere, pro-  
babile est ei  
ad hoc fa-  
ciendum  
morali re-  
cepsit te-  
neri.*

# An humanitas possit peccando solvere unionem? Sect. III. 325

facienda, quæ quovis modo novit amico magis placere, sed solum ut ipsi non displaceat, & quæ peculiari modo novit amico placere, præster.

**XI.**  
Dubitatur,  
an huma-  
nitas nota  
Verbo per  
mitti possit  
materiale  
aliquid pec-  
catum ad-  
mittere.

Quares: Utrum humanitas, dum aetate unita est Verbo, permitti possit peccatum aliquod materiale committere, defectu libertatis? Respondetur, peccata materialia esse in duplo genere, quædam enim mala sunt, quia prohibita, ut violare jejunium, comedere carnes die prohibito, &c. alia prohibita quia mala, ut mentiri, blasphemare, odire Deum, & alia id genus. Mala ergo prioris generis non est cur in humanitate, etiam dum unita est Verbo, permitti nequeant, cum in iis extra statum libertatis factis, nulla appareat indecentia: seens dicendum de aliis.

**XII.**  
Quid si ea  
dem huma-  
nitas in uno  
loco efficitur,  
in Verbo, in  
alio non  
uniretur.

Queres secundò: Si eadem humanitas reduplicetur, & in uno loco, Romæ exempli gratia uniat Verbo, Leodi non uniat, utrum Leodi possit peccare? Hic nonnulli existimant eodem modo procedendum, quo in physicis procedi solet de animâ in duobus locis constitutâ. Alii tamen ob respectum ad Verbum admittere nolunt humanitatem peccare posse, etiam eo loco, quo non est unita.

## SECTIO TERTIA.

Vtrum potuerit humanitas peccare,  
ita ut peccando unionem  
dissolveret.

**I.**  
Certum est  
Deum, sicut  
liberè assump-  
tis humani-  
tatem, ita  
posse eam  
liberè di-  
mittere.

**Q**UARIMUS: An ratione peccati dissolvi possit unitio, certum enim videtur, si Deus, ut potest, unionem dissolvet, liberè humanitatem dimittendo, sicut eam liberè assumpsit, posse illam eodem instanti peccare, cum in illo instanti nihil sit, quod peccatum impedit: nec peccatum tribueretur supposito divino, sed vel foli humanitati, vel supposito alicui creato, in quo illo instanti existeret.

**II.**  
Humanitas  
de potentia  
ordinaria  
non posset  
peccando  
demereris  
unionem.

Dico primò: De potentia ordinaria non potest humanitas peccando demereris unionem: ita Suarez, & Vasquez citati, & alii. Ratio deducitur primò ex auctoritate Patrum supra relatorum, qui absolutè affirmant humanitatem Christi, & illius voluntatem redditas fuisse ex unione ad Verbum impeccabilis, quod tamen simpli citer dici non posset, si peccare humanitas posset unionem demerendo, sicut non dicimus nos per gratiam habitualem reddi impeccabilis, cum illam per peccatum possimus deltruere: Secundò, quia unio est perfectior visione beatâ, & lumine gloriae, quæ tamen utpote ad statum termini speccit, fuit incorruptibilia. Tertiò: Nam juxta communem sententiam actiones sunt suppositorum, quod hoc sensu communiter intelligitur, nempe subsistentiam requiri ut conditio nè ex naturâ rei ad omnem operationem præ requisitam, & consequenter nisi dependenter ab illâ humanitatē operari non posse. Addo: Licet humanitas ita asumeretur, ut retineret propriam subsistentiam, non tamen posse peccare, & unionem demereri ob duas rationes primo loco positas.

**III.**  
Humanitas  
Christi nec  
divinitus  
potest pe-  
ccando deme-  
re.

Dico secundò cum Suarez & Vasquez citatis, qui primi hanc questionem disputarunt, humanitatem Christi, nec divinitus posse peccare, ita ut unionem peccando dissolvat: ita omnes ferè hodie, præter paucos quosdam ex recentiori.

R. P. Compton: Theol. Scholast. Tom. II.

ribus. Ratio à priori est, quam supra posuimus, ante antecedente, quia humanitas sanctificatur per summam sanctitatem, summa autem sanctitas est illa, quæ non solum consistere non possit cum peccato vel actuali, vel habituali, sed quæ per nullum peccatum expelli, aut vinci possit vel divinitus: sicut enim facit ad majorem perfectionem sanctitatis creatæ, quod stare simul non possit cum peccato mortali, nec divinitus, ita ad perfectionem debitam summae sanctitatis facit

quod superari & expelli nec divinitus possit per ullum peccatum. Confirmatur: Major esset illa sanctitas, quæ non solum esset incompositibilis cum peccato, sed cum potentia etiam peccandi, cum ergo non videatur repugnare sanctitas, quæ hoc præster, non est cur dicamus de facto hoc collatum non esse humanitati, cum & summam sanctitatem habeat, & modo sibi perfectissimo unitam.

Secundò probatur: Sanctitas hæc in Deo haber hunc effectum, à quo non peccatum solum excludit, sed peccandi potentiam, quidni ergo idem per participationem tribuet humanitati, quod Deo tribuit per essentiam. Dices: Ergo & ab humanitate toller potentiā radicalem peccandi, cum hanc à Deo excludat per essentiam. Quidam scilicet in rebus increta, ita ut tribuat humanitati per participationem, quod tribuit Deo per essentiam.

Nego consequentiam: Potentia siquidem radicale peccandi est ipsa entitas animæ, quæ ipso facto quod sit creature rationalis habet remorè quod peccare possit, & consequenter stante entitate animæ, tolli hæc potentia non potest: at verò potentia proxima peccandi tolli potest, ergo non est cur summa sanctitas hunc effectum humanitati non tribuat.

Objicitur primò: Pro primo signo, quo secundum nos potuit humanitas divinitus mereri unitio. Dices: Primum de congruo, erat indifferens ad illam habendam, vel non habendam, ergo pro illo priore signo, non potuit humanitas pro illo priori nihil intelligitur incompossibile nem, potuit cum peccato, ergo pro illo priori humanitas est peccabile.

Respondetur negando consequentiam: Ad VI. probationem dico, quamvis pro illo priori nihil intelligatur incompossibile cum peccato, non tam pro illo priori nihil intelligatur incompossibile cum peccato, sed solum remorè, ut autem intelligatur completem potens peccare, proxime intelligi debet non cum præficiione solum, sed compositione negationis hypothaticæ. Ratio est: Ad VI. potentiam namque proximam peccandi plura requiruntur, quam nuda entitas animæ, ut conclusus divinus, cognitio indifferens, &c. cum potentia proxima peccandi non sit quid adæquatè intrinsecum, sed partim intrinsecum, partim extrinsecum, quibus addimus negationem unionis hypothaticæ, cum hæc sit dignitas summae sanctitatis, ut non peccatum solum tollat, sed peccandi potentiam, sicut eam tollit in Deo.

Urgebis: Pro illo priori, quo concipitur humanitas potens ad merendum; concipitur etiam potens ad demerendum. Distinguendo: Concipiatur potens negativè, seu non concipitur imponens ad demerendum concedo, concipitur potens positivè, seu completem apta ad demerendum, nego: ad hoc enim requiritur, ut concipiatur cum negatione summae sanctitatis, cum quæ tamen concipi pro nullo priori illius instantis realis potest. Sicut in communi sententiâ, licet intelligatur humanitas pro aliquo priori cum gratia habituali, praescindendo ab unione hypothaticâ, tivù, non

E e

non tamen concipitur cum filiatione adoptivâ, ad hunc enim conceptum non sufficit præciso ab unione, sed concipi debet cum illius negatione. Quod in simili idem est de Prædeterminatione physicâ, ut enim potentia concipiatur libera, non sufficit eam concipi præcisivè quoad suam entitatem non conceptâ prædeterminatione physicâ, sed concipi debet explicitè cum illius negatione, ut concipiatur compleâ & proximè libera.

VIII.  
In instanti  
precedente  
instans me-  
riti, alio  
modo con-  
cipi potest  
humanitas,  
quem in in-  
stanti me-  
rendi.

Objicitur secundò: In primo signo illius instantis realis, quo confertur unio, concipiatur humanitas eodem modo atque in instanti reali præcedente, in quo non habet unionem, sed tunc est peccabilis, ergo & modò. Distinguo majorem: Concipiatur eodem modo quoad entitatem intrinsecam, concedo; quoad omnia, quæ sunt de conceptu peccabilitatis, nego; in priori enim instanti si concipiatur adæquate, concipi potest positivè cum negatione hypothaticæ unionis, quod in hoc instanti fieri non potest. Concipi tamen potest in hoc instanti cum aptitudine ad merendum, hac enim minus requirit, & sufficit præciso, cum præmium eodem instanti detur, quo ponitur meritum, ut constat in gratiâ habituali.

IX.  
In illo priori  
quamvis  
humanitas  
non conci-  
piatur im-  
peccabilis in  
actu signato  
est tamen  
impeccabilis  
in aliud ex-  
cio.

Objicitur tertio: Pro illo priori, quo concipiatur natura præcisivè, non est impeccabilis, ergo peccabilis. Distinguo antecedens: Non est impeccabilis in actu signato, concedo antecedens; in actu exercito, nego, id est, non reperciatur in presentatur in actu signato pro illo priori aliquid ad actum signatum, impediens admissionem peccati, in actu tamen exercito sic considerata, est in intellectu impeccabilis, cum non considerentur, nec verè considerari possint omnia, quæ requiruntur ad potentiam proximam peccandi, nempe negotio unionis hypothaticæ, & concursus divinus. Notandum tamen ulterius, nullam esse consequentiam ab intellectu adres à parte rei, in intellectu enim potest aliquid esse nec peccabile, nec impeccabile, sicut nec habere albedinem, nec negotium albedinis, cum illud concipere possit intellectus secundum se, & praescindere à contradictioni, à quibus res à parte rei praescindere non potest.

X.  
Non conci-  
piatur huma-  
nitatis potens  
peccare nisi  
concepta ne-  
gatione uni-  
onis hypotha-  
tice.

Dices: Si peccaret, posset concipi positivè cum negatione unionis hypothaticæ. Contrà: Priùs est posse peccare, quam peccare, ergo pro aliquo priori quam peccet humanitas, debet concipi potens peccare, sed non potest concipi potens peccare, nisi concipiatur cum negatione unionis, ergo priùs quam peccet debet concipi sine unione, ergo priùs naturâ quam peccet debet esse destrœta unio, ergo non destruit illam peccando, sed Deus antecedenter ad peccatum liberè eam destruit, quod si faceret tunc nulla esset repugnatio quin posset priùs etiam deunioni instanti peccare.

## SECTIO QUARTA.

Alia argumenta contendentia posse hu-  
manitatem Christi peccare de-  
merendo unionem.

I.  
Dices: In se-  
cundo insta-  
ti perinde ap-  
petas,

OBJICIES quartò: Secundo instanti post collatam unionem perinde se habet humani perinde appetas, ac si eam antea non habuisset, cum instans

præcedens, & quicquid in illo fuit, sit huic in-  
stanti extrinsecum, ergo non potest determinari <sup>ad se fuisse</sup> humanitat<sup>is</sup> ab aliquo quod præcessit, er<sup>in instanti</sup> go per unionem non tollitur potentia ad peccan-<sup>præcedente</sup> dum pro secundo, & consequenter pro omnibus <sup>non habuisti</sup> sequentibus instantibus.

Respondetur negando antecedens, ad proba-  
tionem dico: Cùm unio hypothatica sit naturâ <sup>Reff Negat.</sup> suâ indissolubilis, ut Patres affirant, semper <sup>do antece-</sup> pro aliquo priori ad quodvis instantes eam antece-<sup>deus, cum</sup> denter determinare Deum ad concursum negan-<sup>unio hypo-</sup> tum ad quemcumque actum peccaminosum, nisi <sup>basica sit ex</sup> Deus pro illo priori decreverit unionem destruc-<sup>natura fidei</sup> re, tunc enim posset ejusmodi concursum præ-<sup>indissolubi-</sup> bere, sicut posito quod materia cœli sit capax <sup>lia.</sup> etiam formarum corruptibilium, ubi tamen se-<sup>rum ad spe-</sup> mel est inducta in eam forma incorruptibilis, non est materia illa indifferens pro illo instanti ad formam corruptibilem, huc tamen idem fieri posset argumentum, licet hoc forte solùm procedat de potentia ordinaria, destrœta vero unionis, etiam de potentia absoluta, cum potentia peccandi dicat negationem unionis, & summa sanctitatis, uti jam dictum est.

Per hoc constat non esse tanti momenti quod urgent aliqui, nempe non posse id quod nec ne-<sup>Ostendit</sup> cessarium est essentialiter ad operandum, nec sit applicatio ad agendum predeterminare voluntatem ad non peccandum. Sed hoc refellitur exem-<sup>id quod non est necessarium ad spe-</sup> ple proxime allato formæ incorruptibilis indu-<sup>randum,</sup> Etæ in materiam, quæ licet non prærequiratur <sup>poterit deter-</sup> ut agens naturale inducat formam corruptibilem, <sup>micare va-</sup> semel tamen introducta determinat ne posset talis <sup>tus tamen ad non pec-</sup> forma naturaliter introduci. Sicut ergo gratia <sup>candum.</sup> habitualis, licet non requiratur essentialiter ad bene operandum, est tamen connexa cum negatione operationis mortaliter malæ, sic unio hypo-<sup>summa san-</sup> thatica esto non requiratur essentialiter ad bene operandum, potest tamen esse essentialiter con-<sup>dita in usum</sup> necta cum negatione concursus ad operandum male.

Objicitur quinto: Major esset illa sanctitas, IV. quæ tolleret in humanitate, non solùm pecca-<sup>Dicit Ergo</sup> tum, & peccare de futuro, sed etiam peccasse, <sup>summa san-</sup> nos tamen supra admisimus posse à Verbo asu-<sup>dita in est impeditre</sup> mi humanitatem, quæ in propriâ personâ pccaverat. Respondetur, nullam formam vel quasi <sup>tua in asser-</sup> formam effectum suum formalem priùs tribuere, pâ peccare <sup>tuâ pâ peccare</sup> quam uniatur, cum eum tribuat per unionem, omnis ergo effectus præcedens est planè inde-<sup>summa san-</sup> pendens ab hac formâ, nec facere potest ut id <sup>dita in est impeditre</sup> quod fuit non fuerit, hic enim effectus provenire nequit ab illâ formâ, unde hoc non obstante est summa sanctitas, quâ etiam de causâ diximus supradicta in est impeditre <sup>summa san-</sup> supra esse summam sanctitatem, licet non tollat po-<sup>summa san-</sup> tentiam radicalem peccandi, cum hac in huma-<sup>summa san-</sup> nitate tolli non possit, potentia autem proxima, & peccare de futuro possunt tolli, ergo si hac <sup>summa</sup> sanctitas hos effectus non tolleret, non esset summa.

Objicitur sexto: Faciat Deus hoc pactum V. cum humanitate, quæ priùs extitisset in propriâ <sup>Quare,</sup> subsistentiâ, si feceris tale opus præceptum in tali <sup>quid si Deus</sup> instanti, pro quo obligat præceptum, dabo tibi <sup>summa san-</sup> unionem hypothaticam, fin minus non dabo, <sup>natutalem quâ</sup> tunc humanitas illo instanti est peccabilis, cum <sup>poterit faci-</sup> possit opus præceptum non ponere. Respondeo, <sup>erat de ei</sup> repugnare hujusmodi pactum, saltem quod se-<sup>dar d'uni-</sup> cundam partem, nempe si non feceris opus præcep-<sup>re hypo-</sup> tum non dabo, implicat enim Deum videntem esse <sup>rica fida</sup> impossibile ut omittat, taliter pacifici, non minus, <sup>bonum opus</sup> quam

quām si Deus cūn efficaciter prædefiniērit hominem voluntate antecedentem ad non peccandum mortaliter, incat cūn eo hoc pæctum, si benē operatus fueris dabo tibi gloriam, sūn mortaliter peccaveris, non dabo.

**VI.**  
Non potest simul concipi humanitatem proximè aptam ad merendum unionem hypostaticam, & proximè aptam ad peccandum, ut enim concipiatur proximè apta ad merendum, concipi solum debet præcisivè quod unionem, non cum illius negatione, sic enim non posset eam pro illo instanti mereri, cūn quod est positivè pro aliquo signo rationis in instanti reali, necessariò permanere debeat toto instanti: at è contra potentia proxima peccandi dicit positivè negationem unionis, sicut habens quis prædeterminationem physicam ad benē operandum, non potest illam demereri, quia ad potentiam demerendi proximan requiritur ut concipiatur voluntas cum negatione ejusmodi prædeterminationis, sique illius negatio simul esset prior & posterior actu peccati; prior, quia præconcipi debet ad actus illius peccaminosi positionem; posterior, quia est illius effectus, quod implicat.

**VII.**  
Objetetur septimè: Ad hoc ut humanitas sit mortalis non requiritur ut habeat negationem summae immortalitatis, ergo nec ut sit peccabilis quod habeat negationem summae sanctitatis. Respondeo primò distinguendo antecedens: Non est necessarium ut habeat negationem summae immortalitatis quomodo cumque communicata, concedo antecedens; formaliter communicata, nego: Sanctitas autem formaliter communicatur, non immortalitas, quia ex vi unionis præcisè datur humanitati complementum substantiale, nempe subsistentia; eo ipso autem quod ei tributatur subsistentia divina, sit persona non extranea à Deo, & consequenter filius naturalis Dei; ipso facto autem quod quis sit filius naturalis Dei, est objectum congruum divinæ dilectionis, & consequenter sanctus: immortalitas

verò, & quicquid præter sanctitatem est in Verbo, non communicatur humanitati formaliter ex vi unionis, sed tantum materialiter, optimè enim intelligitur effectus formalis unionis hypostaticæ absque eo quod intelligatur ullus alias effectus à sanctitate & subsistentiâ distinctus, implicat verò contradictionem intelligere subsistentem in naturâ divinâ, & non intelligere sanctum, & filium naturalem Dei.

Urgebis: Communicatur humanitati ex vi unionis totum formaliter quod est in Verbo, er. *Quo sensus  
totum for-  
maliter quod  
est in Verbo  
communicatur  
humanitati  
ex vi unio-  
nis.*

Distinguo antecedens: Communicatur totum formaliter quod est in Verbo, si formaliter appellest super *est in Verbo*, concedo antecedens, si super *communicatur*, nego, nam licet totum quod est formaliter in Verbo communicetur, non tamen communicatur formaliter ex vi unionis, nam totus effectus unionis intelligitur optimè sine illis aliis effectibus, non tamen sine effectu sanctitatis, ut ostensum est. Et hæc solutio applicari potest ad omnia alia attributa, quorum effectus formalis humanitati ex vi unionis non communicatur.

**IX.**  
Quæres: Utrum in Christo fuerit admiratio? Oritur admiratio ex apprehensione rei magnæ & inustitata, ita tamen ut novo aliquo modo cognoscatur, quâd de causâ in Deo admiratio esse non potest. Sanctus Thomas ergo quæst. 15. art. 8. docet in Christum ratione scientiæ experimentalis admirationem cadere potuisse, ad hunc enim effectum sufficit nova aliqua cognitio illius rei, quam quis ante per aliam noverat, quod Christo contingere potuit. Unde Matthæi 8. cùm audisset Christus verba Cœturonis subdit Evangelista: *Et miratus est IESVS, quem locum eodem modo interpretatur Sanctus Augustinus. Ulterius hoc idem probatur ex generali illâ regulâ, nempe verba Scriptura sacra quando commode possunt, propriè esse intelligenda, & facta Christi non fi-  
ctè, sed verè interpretanda.*